43   A lap szélén, azonos kézzel: 1603 et [sequ]entibus.
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genis nummis Ungaricis in totidem fl orenos, idest centuplum, misserimis his 
temporibus fuerit accensus; quae victus inopia, post hominum memoriam 
maxima, ubi ferro successit, acerbissima demum fame et peste tantum non ad 
internecionem Transilvaniae populos redegit.

Actorum cap[ut] 19, libri magici exuruntur, quorum pretia supputata re-
perta sunt argenti quinque myriades. Myrias decem millia Graecis signifi cat. 
Hic interpretes plerique omnes argentum pro denario accipi volunt, ut quinque 
myriades sin quinquaginta millia denariorum seu drachmarum, quae, ex Bu-
daei mente, denariis ex asse respondent. Verum cum recentiores accuratioribus 
calculis Budaei  opinionem correxerint, denariumque a drachma tum pondere, 
tum pretio diversum constituerint, non erit a vero alienum, si hic per argentum 
non denarios, sed drachmas intelligemus, septima sui parte minores denariis. 
Nam cum haec librorum exustio Ephesi , celeberrima Greciae urbe in Asia mi-
nore , fuerit patrata, ad fi dem sane proprius est, eam summam ad popularis 
monetae rationes potius supputatam esse, quam peregrinae, idest Romanae: 
praesertim cum et ipse Lucas  Graece, non sermone Romano, eam Graecani-
cae rei memoriam scriptis commendaverit. Proinde quinquaginta drachmarum 
millia, ad nostrates monetas redacta, erunt sexies mille ducenti et quinquaginta 
fl oreni Ungarici. Si denarios malis, septies mille fl oreni.

Apud Marcum , cap[ut] 14, unguentum nardinum super caput Christi  
eff usum aestimatur a discipulis trecentis denariis, idest fl orenis quadraginta 
duobus. Sane unguentum vel multum, vel pretiosum fuisse, ex hac discipulo-
rum aestimatione apparet. Non fuisse avaram ac tenacem hanc mulierem, ex 
eo apparet, quod non duxit magni, tanti impendii unguento, domini pedes 
perfundere.

Lucas 7. Duo debitores, inquit Iesus , erant cuidam creditori. Unus de-
bebat denarios quingentos, alter quinquaginta. Ubi decupla est unius debiti 
ad alterius debitum proportio. Ille debet septuginta fl orenos, hic vero septem 
tantum.

Hactenus de denariis.

Caput VI.

Drachma Graecorum fuit numisma, quo tamen Romani quoque sunt usi. 
Eius aestimatio, inscriptio, character, analogia. Didrachmum, tetradrachmum 
Philippi  regis, Thasiorum, Olympiadis . Drachmarum mentio in Romanis mo-
numentis et in sacris. Stater, siclus Iudaeorum nummus. Nummus argenteus, 
cuius ministerio Christus  est proditus. Cistophorus Asiaticus. Cicero , prae ce-
teris Romanis civibus, pauper: prae huius tempestatis hominibus opulentus.

Denariis Romanis drachmam Graecorum iungamus; paene enim idem 
pondus utrique atque eadem aestimatio, secundum Budaeum . Cuius tamen 
opinionem, quamvis magnorum autorum testimoniis fultam, posteriores ac-
curatius excutientes emendaverunt. Hadriano  Junio denarius superat drach-
mam septima eius parte. Caelius  Curio vero tradit denarium Romae  quinta 
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fere parte graviorem fuisse, quam drachmam Athenis , valereque drachmam 
sex obulis, assibus vero fere octo et semisse. Sed Caelius  plus iusto detra-
hit e pondere drachmae. Eritque hoc modo denarii et drachmae diff erentia 
inter Budaeum  et Caelium  totus sestertius, hoc est nummi Ungarici tres et 
dimidius. Quocirca Hadriani  taxatio aequior est, cui denarius legitimus pen-
dit drachmam Att icam  et septimam eius partem. Hoc cum ex collatione lo-
corum autoritateque idoneorum scriptorum satis compertum exploratumque 
sit, eam potissimum drachmae aestimationem nos quoque in praesentia sequi 
volumus. Exstant frequenti numero in Transilvania legitimae drachmae, quae 
tum Romanis temporibus, tum vero antea commercio Graecorum importatae 
in hanc provinciam fuerunt. Nam et Ovidio  poeta his in locis exulante, Grae-
cos non solum negotiatos in Daciis, sed et urbibus conditis habitasse idem 
Ovidius  testatur, cum inquit:

Huc quoque Mileto  missi venere coloni, 
Inque Getis Graias constituere domos.
Drachmarum inscriptio multiplex est. In iis una est Atheniensis , cui ab 

una parte vacca impressa est, quae vitulum ad ubera summisso poplite hae-
rentem refl exa cervice allambit. Ante vaccam tripus Apollonis  est, cuius sup-
remam partem ansulae ternae orbiculari rotunditate conspicuae, occupant. In 
quibusdam clava Herculis , idest nodosus baculus, erecta imagine, loco tripo-
dis ascriptus est: Inscriptio supra ΦΙΛΟΣΤΡΑΤΟΥ, ducis, opinor, cuius piam 
Atheniensis  nomen. Inscriptioni corona hederacea impendet. Infra vaccam 
additae sunt litt erae binae complicatae A, idest Athenae . In aliis aliae visuntur 
inscriptiones, aliaque typomata. Altera huius drachmae pars castrorum, ut 
ego interpretor, fi guram habet. Ea in quadrum posita sunt, lateribus nonnihil 
introrsum vergentibus, cum inscriptione castra ambiente: ΚΑΛΕΙΤΟΡΙΟΥ et 
quibusdam aliis litt eris a margine accisis. Hanc ego drachmam cum ad truti-
nam expendissem, sensi paene sextante, idest duabus unciis, denario mino-
rem esse, praeter detrimentum amborum, quod in utroque aetatis iniuriae 
ascribo.

Qui bovis lactantis et tripodis Apollinaris  typum scire cupit, quid sibi 
velit, coniicere poterit ex scholiaste, qui scripsit in Homerum  lib[rum] 2. Is 
enim tradit, bovem apud priscos in pretio fuisse cum multis de causis, tum 
praecipue, quod Apollini sacrum sit animal. Huc respiciunt sacrifi cia illa He-
catomboea et Solitaurilia, aliaque id genus, quae in honorem solis sive Apol-
linis  bubus fi ebant. Et ipse Apollo, ut fabulae docent, boves Admeti  regis pa-
visse dicitur. Ab hac causa numismatibus imprimebatur bos tanquam animal 
sacris Apollinaribus proprium atque vindicatum. Et hoc est decantatissimum 
illud numisma Atheniensium , quod bovis obtinuit fi guram. Plutarchus  vero 
in problematis ideo bove signatos nummos tradit, quod priscis omnis fere 
possessio erat in bubus, id quod sacrae quoque litt erae de primi aevi sanctis 
patribus tradunt, quorum plerique omnes fuerunt bubulci et opiliones. Apud 
Plautum  ille binos boves se in crumena gestare dicit, ioco usus comico, idest 
duas drachmas. Nec solum Graeci, sed et Romani bubus olim et pecude num-
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mos signarunt, unde pecuniae appellatio confl ata est. Plinius : Servius  rex ovi-
um boumque effi  gie primus aes signavit. De tripode Apollinis vide Cael[ii] 
Rhod[igini],  lib[rum] 8, cap[ut] 15.44 Tripodem aureum positum Apollini  ab 
Atheniensibus , lege apud Aemelium Probum  in Pausaniae  vita.

Cum denarius quatuordecim nummis Ungaricis a nobis aestimatus sit, 
drachmae dari possunt non iniuria duodecim nummi et semissis, idest unus 
fi ller, ad normam Junianae pensitationis, quae aequissima omnium reique 
conveniens esse videtur.

Drachmarum analogia haec est:
Drachma valet nummis Ungaricis  12 ½
Duae drachmae, num.   25
Octo drachmae, fl or.   1
Decem drachmae, fl or.   1 num. 25
Centum drachmae, fl or.   12 num. 50
Mille drachmae, fl or.   125
XXV millia drachmarum, fl or.  3125
DCCXCII millia drachmarum, fl or.  99 millia
X millia drachmarum, fl or. 1250. Tantum a Demosthene  petiit Lais Co-

rinthium  scortum, cum ille negaret se tanti poenitentiam empturum. Gellius , 
lib[er] 1.

Lucianus  Syrus Epicteti  philosophi lucernam fi ctilem tribus drachmarum 
millibus ob eius autoritatem emisse tradit. Autor vitae Epicteti. Idest 125 fl or. 
De drachmis innumera ab autoribus peti possunt exempla.

Drachmae memoria etiam apud Turcas hodie usitata, una drama (sic 
enim illi vocant) ex quinque aspris constat, qui decem nummis Ungaricis res-
pondent. Unus enim asper duos nummos et idem 24 mangures seu aereolos 
constituit.

Porro drachma duplicatione, triplicatione, quadruplicationeque aliquot 
vocabula nummorum creat, ut didrachmum, tridrachmum, tetradrachmum, 
hoc est duarum, trium, quatuorve drachmarum. Didrachmum, ut iam dixi-
mus, valebit nostratibus nummis 25, tridrachmum 37 ½, tetradrachmum 50, 
idest semisse fl oreni. Sicut autem denarius novem asses, ita drachma novem 
continebit.

Porro a drachma fi unt legitime didrachmum, tridrachmum, tetradra-
chmum, sicut a dies [!] biduum, triduum, a luna novilunium, plenilunium, 
a pala bipalium, a via trivium, bivium, a congius bicongium, tricongium et 
multa alia. Nam quod in sacris didrachma legitur, non est curandum, a qui-
bus non est petenda mundicia sermonis, cum plerumque in Graecis et Latinis 
soloecizent. Et sicubi in Livio  didrachma vel tetradrachma legitur, librario-
rum incuriae acceptum reff eri debet ac pro eo didrachmum reponendum esse 
censent eruditi.

44   Lodovicus Caelius  Rhodiginus: Lectionum antiquarum c. művéről van szó.
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Tetradrachmiaei [!] nummi, argentei ferme omnes, Graecis inscriptioni-
bus visuntur signati; quorum pondus quandoque etsi uncia, semiunciaque 
plusve minusve dissentiat, sive temporis, sive aetatis, sive fl atoris vitio; om-
nes tamen ad tetradrachmi aestimationem referri possunt.

Primus est Philippeus . Hinc humana facie notatus est, vertice laurea 
redimito, capillis undulatim collectis, barba non promissa, sed ad mentum 
crispante, ore luculento ac hemiprosopo, qua illum contemplamur, dextror-
sum tuente. In quibusdam (nam diversae sunt species) alterius quoque malae 
paene quadrans conspicuus est, tantum non contra spectantibus oculis; non 
sicut Romanorum nummorum imagines, ubi semissis dumtaxat vultus expri-
mi solet, sed hic totus dodrans faciei eminet. Aversa parte equestris imago 
est, accurate et eleganter caelata, equo invehens non incitato aut in cursum 
exporrecto, ut Romanae quadrigae, sed viatorio et tollutim gradiente. Ipse qui 
insidet galeatus est, cono atque cristis pone in tergum refl uentibus, manibus 
legionare insigne sustentare videtur. Hic quidem nulla inscriptione est nota-
tus, sed ex hoc genere vidimus unum consimilibus fi guris signatum, in quo 
ΦΙΛΙΠΠΟΥ ascriptum erat; qui an Alexandri Magni  parens fuerit vel quispi-
am alius, mihi quidem incertum est. Ex hoc coniicimus, omnes alios eiusdem 
caelaturae Philippeos esse. Extant in hoc genere nonnulli valida sectione ad 
umbilicum usque divisi, ea maxime parte, qua eques continetur. Quod sibi 
velit, apud me quidem Oedipum postulat, nisi forte imperitiorum crumenis 
consultura ea aetas, ideo eam plagam nummo infl ixerit, ut ab aerosa adulteri-
naque moneta, quales forte per ea tempora consimili typo et pondere a male 
feriatis nummulariis invulgatae fuerint, distingueret. Quae cum saepe argen-
tea persona velatae sint, incautos facile decipiunt, ac praesertim si numerosa 
sit summa, negociationes plurimum conturbant. Hoc numisma alii Philippi , 
Alexandri Magni patris, interpretantur, cui ab altera parte Alexander  ipse sit, 
Bucephalo  suo inequitans; et inscriptio in nonnullis: ΦΙΛΙΠΠΟΥ.

Est etiam tetradrachmus nummus Thasiorum, cuius una pars caput velu-
ti muliebre habet, hederacea corona redimitum, sive id sit Bacchus , sive Libe-
ra  Bacchi amica. Nam et in Romanis denariis Liberae faciem annotatam cum 
hederaceo serto, non semel animadvertimus. Talis est Caii Vibii  nummus, cui 
ab occipitio ara Bacchi cum panthera arrepente et thyrso impressa est; a fronte 
numismatis Liberae caput hederatum conspicitur. Talis est et Lucii Cassii  Q. 
F., idest Quinti fi lii, denarius, ubi hinc Liberi patris effi  gies est, pampineo ser-
te coronata, illinc Liberae hederacea corona redimitae. Ceterum in Thasiorum 
tetradrachmo, quem proferimus, ab aversa parte totus Hercules  excusus est, 
dextra baltheum Amazonicum, laeva clavam, idest nodosum baculum sus-
tinens. Inscriptio Graeca non ambitiosa est, ut in Romanis numismatis, sed 
in quadrum digesta: ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ ΣΩΤΗΡΟΣ ΘΑΣΙΩΝ, idest Herculis ser-
vatoris Thasiorum. Erant Thasii, ut Sabellicus  tradit, ob metallorum divitias, 
quae apud illos passim eff odiuntur, inter Insulanos nobiles, eoque nomine 
nummos patrios fi guraverant. In quibusdam pro θασίων πόλεων legitur, 
idest urbium. Thasus  autem est insula mediterranei maris, ubi Hercules  reg-
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nasse dicitur. Vinum denique Thasium apud Homerum  celebre, et apud Vir-
gilium  thasiae vites.

Tertius tetradrachmus habet hinc similiter faciem muliebrem, il-
linc inscriptionem non marginem coronantem, sed in medium reiectam 
ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ ΠΡΩΤΗΣ, idest Macedonum primae. Hunc titulum ramus 
quernus in coronam plexus circumvolvitur. Quae sit haec prima Macedonum 
urbsne, vel dea, vel regina quaepiam, vel monarchia, Sibillae  folium est, Deli-
umque  aliquem natatorem requirit. Verum tamen ut Oedipum  agamus et in 
re cuique libera libere coniectemus, Alexandri Magni  matrem Olympiadem  
eo titulo indicari puto, quae post defunctum fi lium, ut Iustinus  liber. 14. tra-
dit, interfecto Aridaeo  rege eiusque uxore Eurydice  in Macedoniae  et Epyri  
regno mulierum omnium prima aliquandiu regnavit, donec dominatum in 
tyrannidem transferens, a Cassandro  interfecta est. Querna corona, quae titu-
lum circumfl uit, ad quercum Jovis Dodonaei in Epyro, unde oracula proma-
nabant, pertinere puto, ubi ipsa Olympias  regnavit et unde natales suos duxit. 
Nam Neoptolemus  Arrhybae  regis fi lius Olympiadis  pater fuit, in Epyroque 
regnavit, ut idem Iustinus  liber. 17. scribit: Ubi insigne illud Jovis Dodonaei 
quercetum et templum fuisse narratur, locus oraculorum omnium in Graecia 
antiquissimus, cuius memoriam in sui et Jovis Dodonaei honorem Olympias  
haud dubie nummis consecrandam patriamque suam et gentem eo indican-
dam duxit.

Exstat nummus quoque octo drachmas continens seu octo denarius Ro-
manos (fere enim aequatur pondus) imperatoris Vespasiani , hoc titulo: IMP. 
CAES. VESPASIANUS. AVG. P.M. TR. P. P. P. COS. III, idest: Augustus , ponti-
fex maximus, tribunus plebis, pater patriae, consul tertium. Ab hac parte, oris 
eius effi  gies laurea coronata, cervice et iugulo crasso ac toto oris habitu obeso 
et quadrato. Aversa parte Martis  et divae cuiuspiam Bellonae , opinor, idola 
iuxta stant ac diva in genua procidentis Romae , humanam effi  giem dextra 
protensa sublevaturit [!], cum titulo marginali: ROMA RESURGES, et infra 
S. C. quo indicatur, nummum percussum esse ex consulto senatus. Credo a 
victis, oppressis, deletisque Hierosolymis , nummum crudelis victoriae mo-
numento signatum esse: tamquam Roma  eius provinciae accessione amplius 
resurrectura esset.

Drachmarum apud Graecos et Latinos scriptores multa mentio. In tetra-
drachmo Livius  trium fere denariorum pondus inesse dicit his verbis, lib[er] 
4. bell[i] Maced[onici]: Ad hoc clypei argentei decem: signati argenti octoginta 
quatuor millia fuere Att icorum : tetradrachmum vocant: trium fere denario-
rum in singulis argenti est pondus. His verbis Quintii triumphum describit. 
Eam summam tetradrachmorum, si ad calculum Livii quamvis coniecturalem 
expendemus, constituentur triginta quinque millia fl orenum, ducenti et octo-
ginta insuper fl oreni. Sed Livius  rotundo numero contentus, duobus paene 
sestertiis tetradrachma singula minoris aestimavit. Itaque exactiore suppu-
tatione, qua scilicet drachmarum aestimationem aff ecimus, erit ea Quinctii 
triumphalis pecunia, quadraginta duorum millium fl orenum.
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In triumpho quoque Lucii Aemilii Regilli  fuerunt translata tetradrachmo-
rum Att icorum XXXIV. millia et septuaginta; hoc est decem et septem millia 
ac XXXV. fl or[enorum].

Cassius  ad Ciceronem , lib[er] 12. epist. Nam iam ternis tetradrachmis 
triticum apud Dolabellam  est, nisi quid navibus Laodicenorum supportarit, 
cito fame pereat necesse est. Famem instantem Cassius subindicat, cum me-
dimnus Romanus vaeniret tribus tetradrachmis, idest duodenis drachmis seu 
nummis Vngaricis centum quinquaginta, seu sesquifl oreno. Medimnus Ro-
manus, uti diximus, sex modios habuit, idest tres Colosvaritanos; ita ut in 
medimno octonario Colosvaritano, quem cubulum vocant, sint sedecim mo-
dii Romani, idest tres medimni Romani, triente minus. Nam modii singuli 
Colosvaritani  binos Romanos capiunt. Ad hanc Cassii aestimationem, cum 
medimnus Romanos in ea caritate frumenti 150 nummis Ungaricis vaeniret, 
Colosvarinus medimnus octonarius aestimatus fuisset quatt uor fl orenis. Ex 
quo apparet Cassium  nec contemnendam, nec tamen magnopere extimescen-
dam caritatem populo Romano imminere dixisse.

Porro ut annonae Romanae et Transilvanae pretium luculentius perpen-
di possit, libuit rem illorum frumentariam et nostram exactius examinare. 
Modio Romano Cicero  in Verrinis frequenter ternos sestertios usitate tribu-
it, idest nummos Ungaricos decem cum dimidio, scilicet in commodo et me-
diocri frumenti proventu. Nam in vilitate annonae, quae raro contingit, binos 
sestertios, idest nummos Ungaricos septenos, singulis modiis assignat. Et il-
lud, quod idem Cicero , in Offi  ciis, Marcum Seium in caritate annonae asse 
modium populo dedisse scribit: largitio fuit, aut potius donatio, non venditio. 
Cicero in Verrem : Est enim modius lege sestertiis tribus, ut aestimatus fuit 
ante te praetorem. Idem: Pretium autem senatus consulto constitutum decu-
mano frumento, in modios singulos sestertii terni.

His in locis et plerisque aliis, cum de re frumentaria in Sicilia agit, ternos 
sestertios singulis modiis usitato id temporis foro Cicero  att ribuit, ita ut me-
dimnus Siculus quinque modiorum, quindecim sestertiis vaenerit, idest num-
mis Ungaricis 52 et 1/2. Romanus autem medimnus, qui idem erat cum Siculo: 
licet modiis diff erret (nam Romanus sex modios capiebat) nummis Ungaricis 
56 aestimabatur, uno modiorum in lucrum, aut vecturae detrimentum ascrip-
to. Hoc modo medimnus Colosuaritanus octonarius, quem cubulam vocant, 
iuxta Romanae annonae precium valuit nummis Ungaricis centum sexagin-
ta octo; quae mensura in Transilvania saepissime quinquagenis nummis, aut 
etiam minoris veniit, in commodo et mediocri rei frumentariae mercimonio, 
quod supra quoque diximus.

Appianus , 4. belli civilis, scribit, ab Antonio  ducenta quinquaginta millia 
drachmarum data esse Popilio  pro capite interfecti Ciceronis , id est triginta 
unum millia ducentos et quinquaginta fl orenos. Papae, vel mutum caput ora-
toris Romani quanti constitit? quis nunc tantum pecuniae profunderet, vel 
pro ipso vivente et spirante Cicerone, apud nos quidem.
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Extemporalis caena, qua Lucullus  Ciceronem  et Pompeium  excepit in 
Apolline, quadraginta millibus constitit, ut Plutarchus  in Lucullo tradit, idest 
quinque millibus fl orenum. Si modo per numeros, quos Plutarchus  ponit in-
certos, drachmas intelligemus, nam alii nummos sestertios malunt: eruntque 
hac ratione mille quadringenti fl orenorum.

In sacris Matt hei  17. Praeceptor vester num solvit didrachmas, idest 25 
nummos, seu quadrantem fl oreni. Quod ex lege viritim pro se quisque dare 
tenebatur, eratque tetradrachmi dimidium, idest siclus profanus. Quod vero 
eius tributi exactor quaerit a Petro , num Christus  solverit didrachmum, cum 
unicum tantum ipse debuerit, non plures: enallage numeri est Hebraeis usita-
ta, qui plurale pro singulari non raro usurpant; quale illud est de Rege Israeli-
ta quodam: Mortuus est et sepultus in civitatibus Juda, idest in una civitatum 
Judaeae . 

Stater tetradrachmo respondet, estque idem q[ui?] siclus, nisi quod sta-
ter Graecorum fuit, siclus Judaeorum, uterque argenteus, quatt uor drachmas 
Att icas  pendens, Iosepho  teste; quamquam stater etiam aureus fuerit. Stateris 
apud Matt haeum  Evangelistam, cap. 17, mentio est; ubi Christi  iussu Petrus , 
iacto in mare hamo, staterem expiscatur, quem pro se et pro Iesu telos exactori 
dependit; binas enim drachmas ambo debebant, idest tetradrachmum. Nam 
Judaei omnes Romanis subditi, et Judaicae religioni addicti, didrachmum 
viritim pendebant, Jovis Capitolini nomine, ut Dio  refert. Itaque a duobus, 
Jesu  et Petro , tetradrachmum exigere iuris erat; idque acerbissime exigi soli-
tum esse, indicat Suetonius  in Domitiano . Quippe publicani tributum omne 
redimebant, atque ex eo quod redimerant, summam ad fi scum Romani Im-
peratoris referebant, sicut nunc fi t apud Turcas ab iis, quos illi Emin vocant.

Siclus apud Hebraeos duplex fuit. Siclus communis seu profanus, quo 
ante latam legem et postea communiter usi sunt Hebraei. Alter est siclus sacer 
seu sanctuarii, quem non nisi in sacris ad templum pertinentibus usurpant. 
Ille quadrante fl oreni, idest 25 nummis: hic semisse, idest 50 nummis aes-
timatur. Erat sacer siclus viginti gerarum Hebraicarum, quae ad obolorum 
pretium proxime accedunt. XXIIII enim oboli siclum sanctum constituunt, se-
cundum obolos Graecorum, at iuxta Hebraeorum geras decem, ut Exodi 30. et 
passim alibi supputatur. Gera evariato pondere, Ungarorum populis, libram 
argenti signifi cat, quam marcam vocant.

Gen[esis] 23, emit Abraham  agrum, ad sepeliendum Saram  uxorem 
suam, quadringentis siclis, puta profanis, idest centum fl orenis.

Gen[esis] 37, Ioseph  venditur a fratribus suis viginti argenteis, scilicet si-
clis, idest quinque fl orenis. In quo animaverti potest, quam sordidi fuerint 
hi plagiarii, qui fratrem germanum tantillo pretio sustinuerint ad quaestum 
nundinari. Et cum ipsi undecim fuerint, ad singulos ex tam nefario lucro per-
venerint quadraginta unum circiter nummi, idest minus quam bini sicli.

Christus  vero, Matt hei  26, sescuplo venditur a Juda, si communes siclos 
intelligas, idest septem fl orenis et semisse; si sacros, sescuplo; proportione 
ad singularem siclum communem habita, idest quindecim fl orenis. Si vero 
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denarios mavelis intelligi per triginta argenteos, ut nonnulli voluerunt, quat-
tuor fl oreni erunt et viginti nummi, quibus Judas  dominum suum prodidit. 
Plagium prorsus exsecrandum, liberum hominem tam sordida merce nego-
ciari, cum apud Romanos id temporis vel venalitii servi aliquot millibus a 
mangonibus ad catastam publice prostarent. Nam si nequam illi, institorio 
more, de capite talis viri mercaturam exercere animus erat, cur non pluris 
illum Pontifi cibus et sacerdotibus addixit, ne parricidialem quaestum cum 
sorde et avaricia coniungeret? Nec est dubium, quin illi quoque pluris eum 
licitati fuissent, si venditorem magis ad mercem att entum animadvertissent.

Porro faciem eius sicli, quorum tricenis putatur Christus proditus esse, a 
doctissimis viris iconicῶς expressam scriptis habemus. Ad cuius exemplum, 
sive a prototypo desumtus, sive coniectura delineatus, ex eadem formula unus 
ad nos pervenit, quem tamen suspicari licet fl atoris mangonio ad ementiendam 
vetustatem politum, etiamsi et character et pondus, omnesque aliae notae de-
jerent [!], se ex antiquitatis offi  cina prodiisse. Is ab adversa parte tribulum ha-
bet in calicis formam caelatum, unde fumus evaporando evolvitur, cum titulo 
Hebraicis verbis et literis signato, qui marginem ambitioso ductu circumit: ha 
kodesah Jerusalajm, idest sancta Jerusalem . Illinc virga Aronis, ut putatur, foli-
ata et fl orens, cum inscriptione similiter Hebraica: Sekel ha Jisrael, idest siclus 
Israelis. Vix sesquioboli intercedente diff erentia, accedit ad tetradrachmum. 
Longe diversus ab his nummus ostentatur Romae  in basilica Sanctae Crucis de 
Hierusalem , sed vix aliquid verae ac genuinae antiquitatis prae se ferens. Is in-
ter sacra cimelia asservatur; ac dum Innocentio  IX Pontifi ce Maximo’ ad famo-
sae Urbis prisca monumenta perlustranda, tumultuario impetu ex Academia 
Patavina  rapti fuissemus, ab eius aedis mystagogis ad con templandum nobis 
quoque fuit exhibitus. Sed uti perfunctorio intuitu notare potuimus (nefas est 
enim att rectare, sed crystallo inclusus per transennam visitatur) non est Hebrae -
orum siclus, licet ad didrachmum accedere videatur; nam caput habet huma-
num impressum, quae imago ab omnibus Hebrae orum operibus alienissima 
est. Sed neque est denarius. Habet enim faciem non dimidiatam, ut Romani 
paene omnes nummi, sed integram et adversum tuentem. Ceteras notas, ut in 
re non magni momenti, data opera, memoria  e labi sinimus. Siquidem iam tum 
odorati eramus, suppositicium esse nu misma, nec illorum temporum germa-
num, sed ad deliniendam imperitorum fi dem subornatum.

Cistophorum quoque in drachmarum classem venit. Est enim Graecorum 
nummus, Asiaticis olim proprius ac translaticius. Dicti sunt cistophori a cista, 
sive canistro, quod in iis virginali habitu puellae cistam in vertice ferentes es-
sent sculptae, quae pro ritu eorum temporum, deorum vel dearum arcana in 
lustrationibus publicis circumferrent. Pretium eius est pauxillo maius, quam 
victoriati quinarii, de quo supra diximus, sive dimidii denarii; ita ut quatt uor 
denarii effi  ciant septem cistophoros cum semisse, ut ex Festo colligitur, cuius 
haec sunt verba: Euboicum talentum nummo graeco septem millium et quin-
gentorum cistophorum est: nostro quatt uor millium denarium. Ex qua sum-
ma ad calculum revocata colligi potest, eius pretium quatt uor obolis suppar 
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esse. Valebit itaque cistophorus nummis Ungaricis fere octo. Cicero  ad Att i-
cum, lib[er] II, ep[istola] I: Ego in cistophoro in Asia habeo ad HS bis et vicies. 
Huius permutationes pecuniae fi dem nostram tuebere. Haec summa in nostra 
pecunia valet 77 millibus fl orenum. Ecce divitias Ciceronis , novi hominis et 
rhetoris. Et hanc pecuniam non magnam prae ea, quam in reposito habebat, 
ex Ciliciae tantum administratione confl averat, apudque Publicanos in Asia 
faenori locaverat. Quid si reliquas eius opes contemplaremur? Magnorum 
sane Europae regum thesauros vincerent. Et tamen cum his opibus polleret, 
prae aliis civibus Romanis pauper habebatur Cicero . Etsi autem se equestri 
loco natum alicubi dicat, nullas tamen opes a parente relictas possedisse, sed 
suapte industria et virtute partas habuisse, certum est. Verum enimvero cives 
Romani, ut in sapientiae studiis magni et acuti, ita in divitiis acquirendis sup-
ra omnes ingeniosi fuerunt et sollertes.

Apud Livium , lib[er] 37, Lucius Aemilius Regulus , praefecto Antiochi  re-
gis classe devicto triumphat. Ducta in triumpho praeter alia, cistophorum 132 
millia et trecenti. Valet nostrate moneta decem millibus fl orenum quingentis et 
octoginta quatt or. Et alibi saepe frequens apud Livium  cistophorum mentio.

Siclorum Hebraea monumenta meminerunt. In fame Samaritana caput 
asini octoginta nummis argenteis vaeniit, idest fl orenis ducentis, nam sicli 
profani intelliguntur.

Ferrum, quod Goliadi hastae fuit praefi xum, siclos appendit sexcentos, 
idest drachmas mille et ducentas, quod ex Josepho  Sabellicus  refert; idque 
apposite quadrat ad siclum profanum. Idem Goliad loricam quinque millium 
siclorum induit. Illud est pondus 150 fl orenum, hoc vero 1250.

Josephus  de Caesarie Absolonis  prodidit, tantam illius fuisse sive uberta-
tem, sive pulchritudinem, ut ducentis siclis appenderetur, qui quinas, ut idem 
scribit, confi ciant libras; ducenti autem sicli profani valent 50 fl orenis. Nunc 
ad sestercios aggrediamur, qui plus habent considerationis.

Caput VII.

Sestertius nummus Romanorum proprius, pars denarii quarta. Scribitur 
hoc modo: H–S, nempe duobus longuriis et S per transversalem lineam con-
iunctis. Sestertia in genere neutro, plurali numero millecuplo superant sester-
tios. Eorum ad nummos Ungaricos proportio, exemplis luculentis ostenditur. 
Post nongenta sestertia in decies fi t transitus, quod centuplo superat sestertia. 
Ter sestertium et similia, quantum denotent. Sestertium plurale quandoque in 
nominativum degenerat. Adverbiales sestertios super inducta linea signarunt 
veteres.

Sestertiorum cognitionem, quantum potest, regulis comprehendemus. 
Habent enim nonnihil obscuritatis.

1. Erat sestertius nummus argenteus Romanus, quo maiores quasque 
summas enunciabant, miro compedio. Continebat duos asses aeris et dimidi-
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um, idest nummos tres Ungaricos et semissem seu fi llerem. Est autem denarii 
quarta pars, unde quatuor sestertii denarium implent. Mihi quides sesterti-
um nummum Romanum videre non contigit. Illud mirum est, a rei mone-
tariae scriptoribus praeter ponderis, nec characteris, nec inscriptionis ullam 
fi eri mentionem. Nisi forte imaginarium nummum fuisse suspicari possimus, 
quippe qui re ipsa non extiterit, promiscuo tamen usu rationes summariae 
per eum supputarentur; quale genus est nunc fl orenus, qui cum ipse non sit, 
tamen in summis colligendis dicitur esse, rationesque connectit.

2. Scribitur sestertius hac nota: H–S uel sic: HS, vel, ut Lambinus docet, 
hoc modo: LLS, quo duae librae signifi cantur et semis, idest duo asses libera-
les et dimidius. Fieri autem potest, ut antiquitus scriptum fuerit hoc modo: HS 
duabus unitatis notis, recta surrectis, ut solet, quibus singulas libras indicari 
vellent. Lineola autem transversa, quae notis interiacet ὑφὲν esse, idest subu-
nionem, quo scilicet syllabae solent connecti et quaelibet disparata coniungi, 
ut: omni-potens etc., semper-lenitas, apud Terent[ium] . Hisque notis signifi -
cari volebant sestertium duobus assibus, sive duabus libris valere. Tandem 
usu fl uxioris calami lineola ea longius fuerit producta, binasque numerales 
columellas et ipsum S per medium dissecuerit hoc modo: HS. In vetustis lapi-
dibus scriptum etiam vidimus: SS.XX. N., idest sestertii viginti nummi; quem 
lapidem in Analectis nostris recensuimus. Quicquid id est, nos usitatum no-
tandi modum sequemur, H–S, eaque nota sestertios, sestertium, sestertiûm, 
sestertiis, per omnes casus et numeros scribemus.

3. Sestertius in masculino et sestertium in neutro genere diff erunt. Ses-
tertius, -ii 105 nummum argenteum signifi cat, valentem Ungaricis tribus et 
dimidio, ut diximus, duo sestertii valent 7 nummis Ungaricis. At sestertium, 
in neutro genere, et in plurali, sestertia, valet mille sestertiis, idest fl or[enis] 
35, duo sestertia valebunt 70 fl or[enis], quod postmodum exemplis patebit.

4. Sestertium in genitivo plurali per syncopen, sive per contractionem 
enunciavit eleganter antiquitas, praesertim quando post millia ponitur. Nec 
solum sestertium, sed omne quoque genus monetae genitivo plurali contrac-
to millibus subiecit, ut duorum, trium, decem, viginti, centum sestertiorum, 
denariorum, aureorum dicimus, at centum millia sestertiûm, denariûm, au-
reûm proferimus. Sic etiam: millia talentûm, cistophorûm, tetradrachmûm; 
et nostrate moneta: thalerûm, fl orenûm, coronatûm, nummûm etc. eleganter 
dicimus. Hoc idem Cicero  in Oratore tangit his verbis: Sestertiûm nummûm 
dicimus, inquit, non nummorum. Idem pro Caio Rabir[io] : Quid vociferabare 
decem millia talentûm Gabinio  esse promissa etc.?

5. Etsi autem nummus generale sit ad omnis generis monetas, tam aereas 
et argenteas, quam etiam aureas, nomen, tamen sestertius et nummus et con-
iuncte sestertius nummus, et simpliciter nummus, de sestertiis potissimum 
intelligitur. Sicut: aes, aeris, de assibus, qui ex aere fi ebant, quod apud Livium  
frequens. Gellius  l[iber] 18, c[aput] 13. Captionis solutae, aut parum intellec-
tae praemium poenave erat, nummus unus H–S, idest nummi Ungarici 3 ½. 
Plinius  de Persicis pomis, lib[er] 15, cap[ut] 12. Pretium jam singulis triceni 
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nummi fuere, idest triginta sestertii, idest nummi nostrates 105. In quo vides 
Persicorum pomorum, quae in Campania Italiae paene librales sunt, in illa 
Romanorum luxuria taxationem paene prodigialem. Cic[ero]  in Epist[olis]. 
Emi eam ipsam domum millibus nummûm XXXV, idest 35 millibus sester-
tiûm nummûm, seu, quod idem valet, triginta quinque sestertiis (in neutro 
genere), idest fl or[enis] Ungaricis mille ducentis et viginti quinque. Plinius Se-
cundus  Nepos , Quintiliani  discipulus, dicit se quinquaginta millia nummum 
dedisse dono nupturae Quintiliani  praeceptoris sui fi liae, id est quinquaginta 
millia sestertiûm, seu, quod idem est, 50 sestertia, quae summa facit fl or[enos] 
Ungaricos mille septingentos et quinquaginta.

6. Quandoque subticetur utrumque, idest et sestertiûm et nummûm, sed 
tantum numeralis summa ponitur, in qua tamen sestertii veniunt intelligendi. 
Ut Suetonius  in Tiberio : Rudiariis quoque quibusdam revocatis auctoramento 
centum millium; scilicet sestertium; id valet fl or[enos] ter mille et quingentis. 
Idem in Nerone : Funeratus est impensa ducentorum millium, scilicet sester-
tiûm nummûm. Ducenta millia H–S, sive ducenta H–S valent fl or[enis] Un-
garicis 7000. Plinius , lib[er] 8, cap[ut] 83: Asinum CCCC nummûm, emptum 
Quinto Axio Senatori, autor est Varro ; idest quadringentis millibus sestertiûm 
nummûm; ubi non solum sestertiûm, sed et numerale nomen, idest millibus, 
dissimulatur. Valent quadringenta millia sestertium, sive quadringenta ses-
tertia 14 millia fl oren[is]. Martialis , lib[er] 18, 4: Morio dictus erat viginti mil-
libus emi, idest XX millibus H–S, seu fl or[enis] 700. Cicero  pro Caelio : Cuius 
in aediculis habitat decem millibus, scilicet H–S, idest conduxit domum, in 
qua habitet, annua mercede fl or[enis] 350. Martialis , lib[er] 3, ep[igramma] 
2. Emta domus fuerat tibi Tongiliane ducentis; scilicet H–S, ducentis millibus 
H–S, seu fl orenis Ungaricis 7000.

7. Diximus sestertia, in plurali, millia sestertiûm signifi care; ut: ducenta 
sestertia sunt ducenta millia sestertium, quod sic solet scribi: ducenta H–S; aut 
sic: CC sestertia. Cicero , act[io] 4 in Verrem : Numerantur illa sestertia CC et 
L. Siracusanis ; idest ducenta et quinquaginta millia sestertiûm. Talium locutio-
num ratio ex grammaticica pendet. Nam in nominibus numeralibus, cum duo 
adiectiva, aut duo substantiva sine copula coniungi nequeant, necessario adiec-
tivo substantivum adici debet in eodem genere, numero et casu; aut substanti-
vo alterum substantivum in genitivo casu apponi. Ut: duo centum non dicimus, 
sicut neque tria mille, quia utrumque adiectivum est. At recte dixeris tria millia, 
decem millia, ducenta millia, quia hic millia plane  substantivum est. Nec recte 
dices: duo mille homines, sed: bis mille homines; aut: tria millia homines, sed: 
tria millia hominum. Nec bona syntaxis est: duodecim millia talenta, sed: talen-
tum; nec centum millia viri, sed: virorum. Ad eundem modum non recte dixeris 
decem sestertiûm, nisi vel ascribas millia, vel subintelligas hoc modo: decem 
millia sestertiûm. Semper itaque plurale, sestertia, in totidem millia sestertiûm 
resolvitur. Ut Iuvenalis, sat[ira] 2. Quadringenta dedit Gracchus  sestertia do-
tem. Idest dedit in dotem quadringenta millia sestertiûm, idest quatt uordecim 
millia fl or[enorum] Ungar[icorum]. Horatius  de Luculli milite:
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Clarus ob id factum, donis ornatur honestis,
Accipit et bis dena super sestertia nummûm,
idest viginti sesteria, seu viginti millia sestertium, idest 700 fl or[enorum]. 

Potissimum autem poetae in sestertiorum prolationibus neutro genere uti so-
lent, eo quod heroici versus et quorundam aliorum carminum status non re-
cipit in masculino genere obliquos casus eius nominis. Sestertia autem facile 
recipit.

Martialis , liber II, epigr[amma] 77:
Solvere Paete decem tibi me sestertia cogis,
Perdiderit quoniam Bucco ducenta tibi.
Ne noceant, oro mihi non mea crimina. Tu qui
Bis centena potes perdere, perde decem.
Hic orator sic loqueretur: Cogis me Paete, ut tibi X-millia H–S. solvam (fl or. 

350) eo quod Bucco CC. millia H–S (7000 fl or. Ung.) per lusum aleae tibi abstu-
lisset. Verum quaeso te, ne alienum crimen mihi imputes, neve ego vapulem, 
precor, pro illato tibi a Buccone damno. Tu si quidem potius, si CC. millia H–S 
potuisti perdere, facilius sane X millia H–S, quae ego tibi aeris alieni nomine de-
beo, poteris amitt ere. Nec tamen solum poetae, sed saepe et oratores sestertiis 
in neutro plurali utuntur. Cic[ero]  in Verrem , act[io] 4: Numerantur illa sestertia 
ducenta et quinquaginta Syracusanis, idest ducenta et 50 millia H–S. (fl or. 8750).

8. In sestertiis excribendis, vel numerales notae, vel ipsi sestertii integre sunt 
annotandi, ne quid ambiguitatis in numeris resideat. Invenias enim seape ine-
mendatos codices, praesertim vetustiores, in quibus sestertiorum annotatorum 
fi gurae, cum intellectu diffi  ciles, tum ambiguae et perplexae sunt, librariorum 
typographorumque vitio. Verbi gratia, si scribas CC. H–S. ambiguum est, ducen-
tine sestertii, an ducenta sestertia intelligenda sint, quae plurimum inter se diff e-
runt. Nam ducenti sestertii, seu ducenti H–S, sunt septem tantum fl oreni. At CC. 
sestertia sunt septem millia fl orenum. Nisi forte tuapte coniectura deprehendas 
ex rei, qua de agitur, aestimatione numeralem summam; ut in illo Martialis  ver-
su, quem modo retulimus: Emta domus fuerat tibi Tongiliane ducentis. Abstulit 
hanc nimium casus in urbe frequens, ducentis idest CC. H–S. Si per se conside-
res, ambiguum sane est, septemne fl orenis Ungaricis, an septem millibus fl [o-
renorum] domum emerit Tongilianus . At cum septem fl orenis ne gurgustiolum 
quidem potuerit emi Romae , ipsa coniectura nos prehensa veluti manu ducit, 
ut ducentis millibus H–S domum emtam putemus. Proinde minores summae 
sestertiorum frequenter exscribi solent hoc modo: CCC. sestertii aut sic: trecenti 
H–S., vel centum sestertii, atque ita numerus ἀναμϕίβολος erit. Suetonius  de 
Caligula : Congiarium populo bis dedit trecenos H–S., idest singulis fl or. 10 ½. 
Cicero  ad Att icum: Is mihi H–S. XIIII non reddit, quae dedi eius fi lio mutua [fl or. 
490]. Idem pro Q[uinto] Roscio : Dic H–S, CCCLIII dedisse, qui assem nullum de-
dit. Ambigue, nisi exscribas sestertia, vel sestertios. Sic in antiquo lapide: Avidia 
Maximina domum aeter. V.S.P. Si quis aliud corpus superpo. Det fi sco CCC. mil. 
Si sestertios intellexit, erunt fl or. 10 ½. Si sestertia, fl or. 10500.